
- 1 - 

 

                                                                                                                                                                                                                      

 

 

 

WALIKOTA PROBOLINGGO 
 

 SALINAN PERATURAN WALIKOTA PROBOLINGGO 

NOMOR   1   TAHUN  2014 

TENTANG 

PERUBAHAN BESARAN TARIF RETRIBUSI JASA UMUM  

 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

 

WALIKOTA PROBOLINGGO, 

 

Menimbang : a. bahwa untuk menindaklanjuti hasil rapat evaluasi terhadap 

implementasi Peraturan Daerah Kota Probolinggo  tentang Pajak 

Daerah dan Retribusi Daerah sebagai upaya optimalisasi peningkatan 

Pendapatan Asli Daerah Kota Probolinggo, maka perlu dilakukan 

evaluasi terhadap tarif retribusi yang ada; 

  b. bahwa dalam rangka untuk memenuhi ketentuan dalam Pasal  155 

Undang-undang Nomor 28 Tahun 2009 tentang Pajak Daerah dan 

Retribusi Daerah, maka perlu mengubah tarif retribusi yang berlaku; 

  c. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud pada huruf 

a dan huruf b di atas, maka perlu menetapkan Perubahan Besaran 

Tarif Retribusi Jasa Umum dengan Peraturan Walikota; 

 

Mengingat : 1. Undang-undang Nomor 32 Tahun 2004 tentang Pemerintahan Daerah 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2004 Nomor 125, 

Tambahan Lembaran  Negara Republik Indonesia  Nomor  4437) 

sebagaimana telah diubah beberapa kali terakhir dengan Undang-

undang Nomor 12 Tahun 2008 tentang Perubahan Kedua Atas 

Undang-undang Nomor 32 Tahun 2004 (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2008 Nomor 59, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 4844); 

2. Undang-undang Nomor 28 Tahun 2009 tentang Pajak Daerah dan 

Retribusi Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2009 

Nomor 130, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 

5049); 

3. Undang-Undang Nomor 12 Tahun 2011 tentang Pembentukan 

Peraturan Perundang-Undangan (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2011 Nomor 82,  Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 5234); 



- 2 - 

 

4. Peraturan Pemerintah Nomor 6 Tahun 2006 tentang Pengelolaan 

Barang Milik Negara/Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia 

Tahun 2006 Nomor 20, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 4609), sebagaimana telah diubah dengan Peraturan 

Pemerintah Nomor 38 Tahun 2008 (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2008 Nomor 78, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 4855); 

5. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 13 Tahun 2006 tentang 

Pedoman Pengelolaan Keuangan Daerah, sebagaimana telah beberapa 

kali diubah, terakhir dengan Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 

21 Tahun 2011; 

6. Peraturan Daerah Kota Probolinggo Nomor 22 Tahun 2006 tentang 

Pokok-pokok Pengelolaan Keuangan Daerah (Lembaran Daerah Kota 

Probolinggo Tahun 2006 Nomor 22); 

7. Peraturan Daerah Kota Probolinggo Nomor 3 Tahun 2011 tentang 

Retribusi Jasa Umum (Lembaran Daerah Kota Probolinggo Tahun 

2011 Nomor 3); 

 

MEMUTUSKAN :  

 
Menetapkan : PERATURAN WALIKOTA TENTANG PERUBAHAN BESARAN TARIF 

RETRIBUSI JASA UMUM. 

 
BAB I 

PERUBAHAN TARIF RETRIBUSI 

Pasal 1 

Dengan ditetapkannya Peraturan Walikota ini, maka besarnya tarif Retribusi Penyediaan 

dan/atau Penyedotan Kakus diubah sebagai berikut : 

 

Jenis Pelayanan Tarif Lama (Rp.) Tarif Baru (Rp.) 

 

Penyedotan Kakus : 

a. Dalam Kota 

 

 

 

 

b. Luar Kota 

 

 

 

40.000,/per- m3 

Ditambah biaya : 

a. Operator Rp. 10.000,- 

b. BBM Rp. 10.000,- 

 

40.000,- /per- m3 

Ditambah biaya : 

a. Operator Rp. 15.000,- 

b. BBM  :  

- 1 s/d 10 km   = Rp. 25.000,- 

- 10 s/d 20 km = Rp. 35.000,- 

- 20 s/d 30 km = Rp. 45.000,-

dari batas kota 

 

 

60.000,- /per- m3 

Ditambah biaya : 

a. Operator Rp. 15.000,- 

b. BBM Rp. 15.000,- 

 

60.000,- /per- m3 

Ditambah biaya : 

a. Operator Rp. 20.000,- 

b. BBM :  

- 1 s/d 10 km   = Rp. 35.000,- 

- 10 s/d 20 km = Rp. 45.000,- 

- 20 s/d 30 km = Rp. 55.000,- 

dari batas kota 



- 3 - 

 

BAB II 

KETENTUAN PENUTUP 

Pasal 4 

Peraturan ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan Peraturan Walikota 

ini dengan penempatannya dalam Berita Daerah Kota Probolinggo. 

 
Ditetapkan di Probolinggo 

pada tanggal  13 Februari 2014 

 
WALIKOTA PROBOLINGGO, 

Ttd 

Hj. RUKMINI 

Diundangkan di Probolinggo 

pada tanggal 17 Februari 2014 

 

SEKRETARIS DAERAH KOTA PROBOLINGGO, 

Ttd 

H. JOHNY HARYANTO 

BERITA DAERAH KOTA PROBOLINGGO TAHUN  2014  NOMOR   1 

 

Salinan Sesuai dengan aslinya 

KEPALA BAGIAN HUKUM 

SEKRETARIAT DAERAH KOTA PROBOLINGGO, 

 

AGUS HARTADI 

Pembina Tingkat I 

196608170 199203 1 016 


